
Obsah

I. TVÁRNENÍ 9

Závrať existence 11

Modlitba /HV/ 13
Půlnoc /HV/ 14
Prosinec a leden /HV 14
Po srázu stezka k úvalu /HV / 15
Podzim v Taruse /HV/ 16 
Čtenáři milý, směj se... /HV/ 17
V. Bijusovovi /HV/ 17 
Mým veršům, jež j sem napsala... /JŠ / 18 
Ležím, jak se "splašeným" /JŠ/ 18 
Dvě slunce chladnou... /HV/ 20 
T ulácká bratrstva... /HV/ 21 
Cikánská svatba /HV/ 22 
Už, miláčku, už se minem /HV/ 23 
Žít samozřejmě, žít... /HV/ 24 
Slunce je-jedno..,/JŠ/ 24 
Mládí /HV/ 25 

Závrať milostná 27 

Pro vás - dítě.../JŠ/ 29 
Tak ráda jsem.../HV/ 30 
Něžně - vždyť blízko je ruka dne /JŠ/ 31 
Den pohaslý /H V / 31 
Má vášni, toulavá jak cikán /HV/ 32 
Na čelo líbat.../HV/ 33 
Já odemkla skříňku rezavou /JŠ/ 34 
Nás dva nikdo neokrádá /HV/ 35 
Nosíš teď hlavu stále výš /HV/ 36 
Kde se vzalo tolik něhy? /HV/ 37 
Zas ještě můj křížek vzývejte /JŠ/ 38 
Já si tě vybojuji.../JŠ/ 39
Bůh už sotva rukou svátou /JŠ/ 40



Kočovná mlha zlákala zem... /JŠ / 40
Psýché/JŠ/ 41
Verše jak hvězdy... /HV/ 41

Pokora a vzdor 43

Prišla jsem ve tmách půlnoci /HV/ 45
Mladý hájek, švitořivý luh /HV/ 46
Vidím zas první den... /HV/ 46
Já jsem. Ty budeš. Mezinámi propast /HV / 47
Já jsem stránka.../HV/ 47
Jako pravá ruka k levé patří /HV/ 48
Už tě ani vidět nechci /HV/ 49
Miluji vás? /HV/ 50
Mé kroky u tvého domu nekončí /HV/ 51
Ne, nespasí mě souhvězdí.../HV/ 52
Ten z kamene povstal.../HV/ 53
S černýma očima vidím tě... /HV/ 54 
Vlk /HV/ 55
Rolandův roh /HV /
Z cyklu "Jiří"/HV/
Zní bdělý vrkotřesk... /HV/
Z cyklu "Závěje" /HV/ 
Příteli, z jakých jdeš... /HV/
Zdráv buď! Jak lavina ránem /HV/ 
Z cyklu "Bůh" /HV/
Nevolej! Zavolání /HV/
Ofélie na obranu královny /HV/
Tak vposlouchává se... /HV/
Z cyklu "Magdalena" /HV/
Znamení /HV/
Životu /JŠ/

57
60
61
62
62
63
64
65
66
68
69
70



II. KOŘENY A PERSPEKTIVY 71

Básníci 73

Verše pro Bloka /JS/ 75
Achmatovové /HV/ 92
P. Antokolskému /HV/ 101
Majakovskému/HV/ 102
Památce S. J. /HV/ 102

Domovská příslušnost 103

Domky staré Moskvy /HV/ 105
Pryč staré pravdy!.../HV/ 106 
Před dveřmi stojím.../HV/ 107 
Pár dnů do tvých čtyř let /JŠ/ 108 
Verše o Moskvě /JŠ/ 110 
Mám dvě ruce... /JŠ/ 117 
Zvonkohra zmrazků... /JŠ / 118 
Ale/HVI 119 
Jednou, mé krásné dítě... /HV/ 120 
První babička měla čtyři syny /JŠ/ 121 
Já na školní tabulku.../JŠ/ 122 
Ty druhé ...s očima... /JŠ/ 123 
Mám ve svém těle... /HV/ 124 
Hrdost, plachost... /JŠ/ 125 
Náklony/HV/ 126 
Lastura /JŠ/ 127

Serioso 129

Vidíte z přísného, strohého chrámu /HV/ 131
Zbohatlík s panskými mravy /HV/ 131
Nový rok jsem.../HV/ 132
Věrnost až za hrob... /HV/ 132
Byla - v hodině své smrti... /HV/ 133
Ruce, jimž milý patřit nesmí /HV/ 133
Rudá stuha ve vlasech /HV/ 134



Vprostřed soboty a neděle /HV/ 135 
Můj střešní paláci... /HV/ 136 
Lítost /HV/ 137 
Ach, hříbku můj milý... /HV/ 139 
Kometa /HV / 140 
Oči /HV/ 141 
Čas těch slov dozrává /HV/ 142 
Fabriky /HV/ 142 
Chvalozpěv na bohatce /JŠ / 144 

m^SPOJIT OSTÍ 147

Poéma periférie /HV/ 149 
Poéma hory /HV/ 155 
Poéma konce /HV/ 167

IV. PRODÍRÁNÍ 197

České intermezzo 199

Praha /HV/ 201
Pražský rytíř/JŠ/ 201 
Verše Čechám /JŠ/ 203

Poéma zadních schodů /HV/ 213

Ztracená Rus 233

Ráno na kolejích /HV/ 235
Proklouznout /HV/ 236
Moreplavec /HV/ 237 
Odvěká marnost.../HV/ 237 
Miluji, trýzeň je však živá /HV/ 238 
Co je s mou Múzou?... /HV/ 239 
Když vkládáš nohu do třmenů /HV/ 240 
Vzdá-le-nost... Míle... /HV/ 241 
Klaním se něze... /HV/ 242
Rozhovor s géniem /HV/ 242



Z cyklu "Majakovskému" /HV/ 244
Verše pro syna /JŠ/ 247
Otčina /JŠ/ 251
Dokořán otvírám žíly.../JŠ/ 252
Bezinka/HV/ 252
Čtenáři novin /HV/ 254
Zrak tone v bezbřehé.../HV/ 256

V. ŽÁNRY A PORTRÉTY 257

Epos a lyrika dnešního Ruska /JZ/ 259

Klikaté uličky /JŠ/ 289

Portréty 305

Mýtus Maxe Vološina /JH/ 307
Tančící Andrej Bélyj /JZ/ 321
Strach z Konstantina Balmonta /JH/ 325

Doslov

Zdeněk Mathauser: Marina Cvetajevová a vznešenost poezie

EDIČNÍ POZNÁMKA:

Ve chvíli kdy kniha vychází vzpomínáme s dojetím na 
velkou překladatelskou práci dr. Hany Vrbové, která již 
není mezi námi.

Knihu plánovalo vydat v roce 1989 Lidové nakladatelství péčí dr. H. Štěpánkové a 
J. Dienstbierové. Na další knižní přípravě se podílela brněnská Masarykova 
univerzita - dr. H. Urbánková. V Melantrichu kniha vychází díky externím 
spolupracovníkům - Mgr. J. Klapkoví a zejména prof. dr. Z. Mathauserovi.


